ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 10/UBND                 Trà Thanh, ngày 16 tháng 01 năm 2025

V/v tăng cường công tác quản lý

ngành nghề đầu tư, kinh doanh có

điều kiện về an ninh, trật tự

                  Kính gửi:

- Các ban, ngành, hội đoàn thể xã;

                           - Công an xã.

Thực hiện Công văn số 4376/UBND-NC ngày 20/12/2024 của UBND huyện

Trà Bồng về việc tăng cường công tác quản lý ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều

kiện về an ninh, trật tự. Để nâng cao công tác quản lý ngành nghề đầu tư, kinh doanh

có điều kiện về an ninh; trật tự Chủ tịch UBND xã có một số ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể xã

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày

24/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một

số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; Thông tư số 03/2024/TT-BCA

ngày 15/01/2024 của Bộ Công an về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

42/2017/TT-BCA ngày 20/10/2017 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết

một số điều của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định điều kiện

về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện.

- Phối hợp với Công an xã thực hiện công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt

động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn

xã; đồng thời kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung những quy định không phù hợp

với tình hình thực tế trên địa bàn xã.

2. Bộ phận Tài chính – Kế toán

- Phối hợp với Công an xã cung cấp, trao đổi thông tin các hộ đăng ký kinh

doanh ngành, nghề có điều kiện về an ninh, trật tự (cầm đồ, kinh doanh khí gas,

kinh doanh lưu trú, karaoke,…) trên địa bàn xã. (nếu có)

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, ban  ngành có liên quan tiến hành

kiểm tra ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự theo nội

dung trong hồ sơ đăng ký kinh doanh (yêu cầu hộ kinh doanh tạm dừng kinh doanh

khi không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật do cơ quan có thẩm quyền đề

nghị).

 2

3. Công an xã

- Kiểm tra các hộ kinh doanh có đăng ký, đang hoạt động kinh doanh ngành

nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự nhưng không thực hiện thủ

tục đề nghị cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự để hướng dẫn thực

hiện, xử lý vi phạm pháp luật (nếu có).

- Tăng cường công tác kiểm tra cư trú, kiểm soát địa bàn, không để đối

tượng truy nã, truy tìm gây án, lẫn trốn tại các cơ sở lưu trú trên địa bàn xã.

- Phân công trách nhiệm cụ thể từng lực lượng trong quản lý Nhà nước và

phòng, chống tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự.

- Xác định các cơ sở nghi vấn, nguy cơ mất an ninh, trật tự, vi phạm pháp

luật để phối hợp, phòng ngừa, đấu tranh.

- Làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác tin báo về tội phạm, kiến nghị

liên quan đến hoạt động của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, các ngành, nghề.

- Tăng cường kiểm tra (định kỳ, đột xuất) theo chức năng ngành Công an và

phối hợp, kiểm tra liên ngành nhằm đánh giá đúng thực chất hoạt động để có những

biện pháp xử lý, quản lý phù hợp, xử lý kịp thời, nghiêm các hành vi vi phạm.

- Bảo đảm 100% cơ sở trên địa bàn xã phải được kiểm tra, hướng dẫn trước

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; không để tội phạm, tệ nạn xã hội xảy ra trong

các cơ sở mà không chủ động, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm liên

quan đến quản lý ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Tổ

chức cho chủ cơ sở ký cam kết tố giác các hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật

phát hiện tại cơ sở

4. Bộ phận Văn hóa – Xã hội

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong việc thẩm định, cấp giấy

phép, xếp hạng đối với các cơ sở kinh doanh các dịch vụ văn hóa, thể thao và du

lịch theo đúng quy định của pháp luật.

- Phân công cán bộ có chuyên môn phối hợp công an xã kiểm tra các cơ sở

kinh doanh dịch vụ karaoke, gas…theo thẩm quyền; qua đó, kịp thời phát hiện,

chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót; hướng dẫn cơ sở chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật.

- Phối hợp với Công an xã cung cấp, trao đổi thông tin trong quản lý các cơ

sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự.

 3

- Thường xuyên tuyên truyền thông báo cách thức nhận diện các cơ sở kinh

doanh “núp bóng”, “lách luật”, “biến tướng” hoạt động gây ảnh hưởng đến an

ninh, trật tự nhằm nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm của

người dân trong phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm liên quan đến

ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự.

Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, Công an xã phối

hợp, triển khai và thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- CAH (Đội QLHC)

- TT Đảng uỷ xã;

- CT,PCT UBND xã;

- UBMTTQ xã;

- CA xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Bài

		HỒ VĂN BÀI
	2025-01-21T08:41:18+0700
	Signer's office
	HỒ VĂN BÀI
	Signing document

		2025-01-21T11:39:08+0700